Дело № 392мз-20

029/06/64-857/2020
Заказчик :

МБОУ МО «Город Архангельск» «Средняя школа № 17»

163060, г. Архангельск, ул. Воскресенская, д. 106, к.2

Е-mail: school17-arh@mail.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Морис"

620028, г. Екатеринбург, улица Кирова, строение 28, офис 07

E-mail: ooo.moris69@mail.ru

РЕШЕНИЕ

17 июля 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. №ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Кузнецова Е.Н. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Горушкиной Т.С. (доверенность от 16.07.2020).

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

10 июля 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Морис" (далее – Заявитель) на действия заказчика –
МБОУ МО «Город Архангельск» «Средняя школа № 17» (далее – Заказчик), при
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение
капитального ремонта стадиона по адресу: г. Архангельск, ул. Воскресенская, д.
106, корп.2 (подготовка основания под устройство физкультурно-оздоровительного
комплекса открытого типа) (извещение
№ 0324300035820000002).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе» (жалоба размещена на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в сети
Интернет http://zakupki.gov.ru в разделе «Жалобы»).

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 10.07.2020.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

03.07.2020 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№ 0324300035820000002 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение
капитального ремонта стадиона по адресу: г. Архангельск, ул. Воскресенская, д.
106, корп.2 (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 625 922,00 рублей.

Оператор электронной площадки – РТС-тендер.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, не разместивших в составе документации об аукционе проект сметы

контракта и протокол определения НМЦК, расчет НМЦК с применением индексов
инфляций на период строительных работ.

Согласно п. 7 приказа министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 23.12.2019 г. № 841/пр «Об утверждении
Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере
градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования) и Методики составления сметы контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства»
(далее по тексту – Приказ № 841/пр) результат определения НМЦК оформляется
заказчиком в виде протокола.

Законодательство РФ о контрактной системе в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд не предусматривает обязанность
заказчика по размещению в составе аукционной документации протокола
определения НМЦК.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что один из доводов
жалобы Заявителя сводится к формированию начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с положениями частью 8 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе»,
органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
осуществляют контроль, в том числе за обоснованием начальной (максимальной)
цены контракта, соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее
результата) или оказанной услуги условиям контракта, соответствия
использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги целям осуществления закупки.

Таким образом, Архангельское УФАС России не имеет правовых оснований для
проведения проверочных мероприятий в отношении формирования начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с частью 7 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» методики
составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту работ,
графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти.

Приказ № 841/пр издан в соответствии с частью 7 статьи 110.2 Закона о
контрактной системе, и не может расширять положения федерального
законодательства. Положения данной статьи не содержат какие-либо требования
к аукциону, предметом которого является капитальный ремонт.

Таким образом, Комиссия Архангельского УФАС России считает, что Порядок
определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в
сфере градостроительной деятельности (за исключением территориального
планирования), утвержденный Приказом № 841/пр носит рекомендательный

характер для работ в отношении капитального ремонта объектов капитального
строительства и возможен к применению по аналогии к работам по строительству
и реконструкции объектов капитального строительства.

Статья 110.2 ФЗ «О контрактной системе» определена как - Особенности
заключения и исполнения контракта, предметом которого является подготовка
проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, и контрактов,
предметом которых являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства.

Согласно извещению и документации об аукционе предметом контракта является
выполнение работ капитального ремонта стадиона по адресу: г. Архангельск, ул.
Воскресенская, д. 106, корп.2.

Исходя из сметы, работы относятся к капитальному ремонту, что не относится к
строительству и реконструкции объектов капитального строительства.

Следовательно, вышеуказанный Приказ 23.12.2019 № 841/пр не применяется к
данной закупке.

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

В своей жалобе Заявитель указал на то, что Заказчиком в единой информационной
системе в сфере закупок проектно-сметная документация размещена не в полном
объеме.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Пунктом 8 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что
документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе»,
при которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в документацию
о закупке в соответствии с указанным пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 указанной части.

Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации
проектная документация представляет собой документацию, содержащую
материалы в текстовой и графической формах и определяющую архитектурные,
функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические
решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, их частей, капитального ремонта.

Состав проектной документации определен статьей 48 Градостроительного
кодекса Российской Федерации и Положением о составе разделов проектной
документации и требованиях к их содержанию, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 (далее - Положение).

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит из
текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта капитального
строительства, описание принятых технических и иных решений, пояснения, ссылки
на нормативные и (или) технические документы, используемые при подготовке
проектной документации и результаты расчетов, обосновывающие принятые
решения; из графической части, которая отображает принятые технические и иные
решения и выполняется в виде чертежей, схем, планов и других документов в
графической форме, иными словами содержит требования к результату
выполняемых работ.

Согласно пункту 7 Положения необходимость разработки требований к
содержанию разделов проектной документации, наличие которых согласно
настоящему Положению не является обязательным, определяется по
согласованию между проектной организацией и заказчиком такой документации.

Разделы 6, 11, 5 и 9 проектной документации, требования к содержанию которых
устанавливаются соответственно пунктами 23, 27 (1) - 31, 38 и 42 данного
Положения, разрабатываются в полном объеме для объектов капитального
строительства, финансируемых полностью или частично за счет средств
соответствующих бюджетов. Во всех остальных случаях необходимость и объем
разработки указанных разделов определяются заказчиком и указываются в
задании на проектирование.

В соответствии с частью 12.2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации в случае проведения капитального ремонта объектов капитального
строительства, финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 1 статьи 8.3
данного Кодекса, осуществляется подготовка сметы на капитальный ремонт
объектов капитального строительства на основании акта, утвержденного
застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов
оснований, строительных конструкций, систем инженерно-технического
обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием
качественных и количественных характеристик таких дефектов, и задания
застройщика или технического заказчика на проектирование в зависимости от
содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов капитального
строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.

Исходя из положений Градостроительного кодекса Российской Федерации
следует, что заказчик вправе не разрабатывать проектную документацию в полном
объеме, а ограничиться подготовкой раздела проектной документации - смета на
выполнение работ, которая также состоит из сводки затрат, сводного сметного
расчета, локального сметного расчета, сметного расчета на отдельные виды
затрат.

Комиссия Архангельского УФАС России, при рассмотрении данного довода,
установила, что в ЕИС наряду с документацией об аукционе размещена сметная
документация, а именно: сметная документация объекта: "Капитальный ремонт
стадиона по адресу: г. Архангельск, Воскресенская, д. 106, корп. 2" № 02-20-СД,
ведомость объема работ, схема участка.

Следовательно, нормы статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчиком
исполнены в полной мере.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» Архангельского УФАС России установлено
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 65 ФЗ «О контрактной системе» в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в
частях 2 и 3 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе», одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 ФЗ «О
контрактной системе», в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

На заседании Комиссии Архангельского УФАС России установлено, что в
документации об аукционе в разделе II «Техническое задание» пункте 13 «Срок
выполнения работ» срок выполнения работ установлен «С даты заключения
контракта до 31.08.2020». В разделе III «Проект контракта» пункте 4 «Срок
выполнения и место выполнения работ» этой же документации об аукционе срок
выполнения работ указан как «Срок выполнения работ по настоящему Контракту с
даты заключения контракта до 28.08.2020».

В заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что срок выполнения
работ определен до 31.08.2020.

На основании изложенного Комиссия Архангельского УФАС России приходит к
выводу, что действия Заказчика, разместившего документацию об аукционе,
содержащие противоречивые сведения, нарушают пункт 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О
контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Морис" необоснованной.
2. Признать Заказчика – МБОУ МО «Город Архангельск» «Средняя школа № 17»

нарушившим пункт 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе».
3. Предписание не выдавать, так как проект подписан подрядчиком.
4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России

для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Е.Н. Кузнецова_+

И.М. Фарманова